湘教通〔2009〕283 号

关于公布第二批湖南省普通高等学校
特 色 专 业 的 通 知

各普通高等学校：

根据我厅《关于申报第二批湖南省普通高等学校特色专业的通

知》（湘教通〔2009〕104 号）精神，经高校申报，我厅组织专家

评审，确定 95 个专业为第二批湖南省普通高等学校特色专业（名

单见附件）；同时，直接认定中南大学的应用化学、自动化、精神

医学、计算机科学与技术、交通运输和湖南大学的国际经济与贸易、

化学等 7 个国家特色专业建设点为第二批湖南省普通高等学校特

色专业。现就有关事项通知如下：

一、建设高等学校特色专业是优化专业结构，提高专业办学水

平，凝炼办学特色，提高人才培养质量的重要措施。为加强特色专

业的建设和管理，我厅将定期组织对特色专业建设情况进行检查和

验收，检查和验收不合格的予以取消资格。

二、学校和专业负责人要高度重视特色专业点的建设，要对照

特色专业建设目标、内容和要求，大力加强课程体系和教材建设，

湖 南 省 教 育 厅

2

改革人才培养方案，强化实践教学，加强教师队伍建设，紧密结合

国家经济社会发展需要推进专业建设与人才培养，努力在同类型高

校相关专业建设和改革中起到示范和带动作用。

三、各高等学校要负责指导、检查、监督本校特色专业的建设

工作，切实保证专业建设经费。

附件：第二批湖南省普通高等学校特色专业名单

湖 南 省 教 育 厅

二 OO 九年六月十六日

3

附件：

第二批湖南省普通高等学校特色专业名单

序号 学校名称 专业名称 学制

1 国防科学技术大学 通信工程 四年

2 国防科学技术大学 网络工程 四年

3 中南大学 金融学 四年

4 中南大学 麻醉学 五年

5 中南大学 药学 四年

6 中南大学 地质工程 四年

7 中南大学 热能与动力工程 四年

8 中南大学 粉体材料科学与工程 四年

9 中南大学 软件工程 四年

10 中南大学 信息安全 四年

11 湖南大学 广播电视编导 四年

12 湖南大学 经济学 四年

13 湖南大学 保险学 四年

14 湖南大学 建筑学 五年

15 湖南大学 工程力学 四年

16 湖南师范大学 美术学 四年

17 湖南师范大学 旅游管理 四年

18 湖南师范大学 药学 四年

19 湖南师范大学 资源环境与城乡规划管理 四年

20 湖南师范大学 电子信息科学与技术 四年

21 湘潭大学 哲学 四年

22 湘潭大学 历史学 四年

23 湘潭大学 图书馆学 四年

24 湘潭大学 化学工程与工艺 四年

25 湘潭大学 工程力学 四年

26 湘潭大学 过程装备与控制工程 四年

27 湘潭大学 微电子学 四年

28 长沙理工大学 艺术设计 四年

29 长沙理工大学 国际经济与贸易 四年

4

序号 学校名称 专业名称 学制

30 长沙理工大学 食品科学与工程 四年

31 长沙理工大学 轻化工程 四年

32 长沙理工大学 水利水电工程 四年

33 长沙理工大学 测绘工程 四年

34 湖南农业大学 经济学 四年

35 湖南农业大学 生态学 四年

36 湖南农业大学 农业资源与环境 四年

37 湖南农业大学 水产养殖学 四年

38 湖南农业大学 动植物检疫 四年

39 湖南农业大学 农业机械化及其自动化 四年

40 中南林业科技大学 市场营销 四年

41 中南林业科技大学 旅游管理 四年

42 中南林业科技大学 林产化工 四年

43 中南林业科技大学 林学 四年

44 中南林业科技大学 园林 四年

45 湖南中医药大学 护理学 四年

46 湖南中医药大学 药物制剂学 四年

47 南华大学 制药工程 四年

48 南华大学 医学检验 四年

49 南华大学 药学 四年

50 南华大学 建筑环境与设备工程 四年

51 南华大学 生物医学工程 四年

52 湖南科技大学 思想政治教育 四年

53 湖南科技大学 材料化学 四年

54 湖南科技大学 生物科学 四年

55 湖南科技大学 电气工程及其自动化 四年

56 吉首大学 新闻学 四年

57 吉首大学 市场营销 四年

58 吉首大学 食品科学与工程 四年

59 湖南工业大学 包装工程 四年

60 湖南工业大学 工业设计 四年

61 湖南工业大学 通信工程 四年

62 湖南商学院 法学 四年

63 湖南商学院 金融学 四年

5

序号 学校名称 专业名称 学制

64 湖南理工学院 广告学 四年

65 湖南理工学院 艺术设计 四年

66 衡阳师范学院 新闻学 四年

67 衡阳师范学院 地理科学 四年

68 湖南文理学院 农学 四年

69 湖南文理学院 机械设计制造及其自动化 四年

70 湖南工程学院 轻化工程 四年

71 湖南工程学院 服装设计与工程 四年

72 湖南工程学院 电气工程及其自动化 四年

73 湖南城市学院 社会体育 四年

74 湖南城市学院 给水排水工程 四年

75 邵阳学院 历史学 四年

76 邵阳学院 电气工程及其自动化 四年

77 怀化学院 美术学 四年

78 怀化学院 旅游管理 四年

79 怀化学院 制药工程 四年

80 湖南科技学院 电子信息工程 四年

81 湘南学院 电子信息科学与技术 四年

82 湖南人文科技学院 网络工程 四年

83 长沙学院 软件工程 四年

84 湖南涉外经济学院 动画 四年

85 湖南第一师范学院 小学教育 四年

86 长沙理工大学城南学院 自动化 四年

87 湖南商学院北津学院 信息管理与信息系统 四年

88 衡阳师范学院南岳学院 旅游管理 四年

89 湖南财经高等专科学校 金融管理与实务 三年

90 湖南财经高等专科学校 财务管理 三年

91 湖南公安高等专科学校 刑事技术 三年

92 怀化医学高等专科学校 医学检验技术 三年

93 邵阳医学高等专科学校 医学检验技术 三年

94 长沙师范学校 玩具设计与制造 三年

95 益阳医学高等专科学校 护理 三年